
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

 
DECISIONE   A   CONTRATTARE 

(Art. 59 DPCNR DEL 04/05/2005 n. 0025034) 
 

 
OGGETTO: RIMBORSO PREMIO ASSICURATIVO GEOM. GIORGIA LUPO 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 18 febbraio 2019 prot.n. 12030 n. 14 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 
l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n.91 del 19.04.2016) e ss.mm. e 
ii., in particolare l’art. 24 co. 4 che stabilisce “Sono a carico delle stazioni appaltanti le polizze assicurative per la 
copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione. Nel caso di 
affidamento della progettazione a soggetti esterni, le polizze sono a carico dei soggetti stessi.” 
 
VISTA la circolare CNR 22/2011 “Istituzione di un elenco interno del CNR per i dipendenti iscritti in albi 
professionali/registri o abilitati all'esercizio di una professione iscritti in albi professionali/registri o abilitati 
all'esercizio di una professione”; 
 
VISTA la circolare CNR “Rimborso ai dipendenti delle quote di iscrizione agli Albi professionali”; 
 
VISTA la circolare CNR 20/2013 “Istituzione di un elenco interno del CNR per i dipendenti iscritti in albi 
professionali/registri o abilitati all'esercizio di una professione iscritti in albi professionali/registri o abilitati 
all'esercizio di una professione 
 
VISTA l’iscrizione del Geometra Giorgia Lupo al Collegio provinciale dei Geometri di Roma (n. 9618), in qualità di 
dipendente del Consiglio Nazionale delle Ricerche (matr. 15848),   
 
CONSIDERATO che il Geom. Giorgia Lupo, dipendente del Consiglio Nazionale delle Ricerche (matr. 15848), svolge 
incarichi di progettazione, nell’ambito dei procedimenti amministrativi per l’esecuzione dei lavori, per conto di questa 
amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il geom. Lupo ha stipulato una polizza assicurativa per responsabilità civile per l’anno 2019, in 
qualità di tecnico del Consiglio Nazionale delle Ricerche, con la compagnia Lloyd’s Insurance Company SA per un 
importo del premio pari ad € 408,27; 
  
CONSIDERATA la copertura finanziaria della spesa, prevista nella seguente voce dell’elenco 10008 “Premi di 
assicurazione per responsabilità civile verso terzi; 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

 

 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 
 

DISPONE 

 

Il rimborso, ai sensi dell’art. 24 co. 4 del D.Lgs. 50/2016, del premio assicurativo pagato dal Geom. Giorgia Lupo, per 
un importo pari a  408,27 euro. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata

               Luca Pitolli 


		2019-11-21T11:06:44+0100
	Pitolli Luca




